1

Memo 2025/PMNF/SMS/GRCA

Nova Friburgo, 17 de Novembro de 2025.

À Secretária Municipal de Saúde
GABRIEL COSTAWENDERROSCHY
Av. Alberto Braune, 225. Centro
CEP: 28605-020. Nova Friburgo RJ

Assunto: DESPACHO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.130/2025 Processo
Licitatório n.º: 25.537/2025 Processo de Impugnação n.º: 40.684/2025.

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste informar que mediante análise junto aos

autos da solicitação supracitada, considerando o âmbito de atendimento amplo a modalidade de serviços

ofertados compreendendo a regulação ambulatorial do município de Nova Friburgo, referenciar abaixo os

devidos esclarecimetnos:

1. Diante a finalidade a prestação do serviço já descrito ao edital supracitado, deve se estabelecer o mínimo de

entendimento em que se menciona uma prestação de serviço em caráter continuo, não sendo possível, tão

pouco razoável, a interrupção dos serviços para que se garanta tempo hábil a “instalação”. Neste mesmo

sentido, oportuna se ainda, a impossibilidade de interrupção dos inúmeros tratamentos em curso, nas mais

variáveis referencias de atendimentos. Outro fator que interfere ao entendimento, determina estabelecer

registro obrigatório ao CNES a referencia do Município de Nova Friburgo(local da prestação do serviço).

2. Determina se o início imediato a prestação do serviço consignado ao término do certame(homologação

realizada).

3. Mediante ao fato lógico, em relação a imediata prestação do serviço, cabe a empresa estabelecer total

regularidade junto aos orgãos de controle/ conselhos de classe específicos, para que consoante a legislação

vigente, os mesmos estejam aptos ao fornecimento do serviço a legislação vigente.Assim, detrmina se a devida

apresentação as declarações de responsabilidade técnica.

No mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Frederico de Castro Alves
Coordenador de Nível Superior de Regulação, Controle e Avaliação

SMS - Nova Friburgo
Matrícula 382.291

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi18.cloud.el.com

.br/S
erverE

xec/acessoB
ase/?idP

ortal=
008D

9D
C

E
8E

F
2707B

45F
47C

2A
D

10B
38E

2&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
6603dc39-dd19-4dce-9687-b7341dfb4cc5

D
ocum

ento D
igital N

º 226343/2025
Pág. 25

040684/2025

		2025-11-17T12:23:14-0300
	FREDERICO DE CASTRO ALVES